
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  97Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com fulcro no 
que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº 022/94, figurando como 
acusado o Investigador J. C. H. - matrícula nº 5940326, pela prática, em 
tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, constitui transgres-
são disciplinar prevista no artigo 74, incisos VII, XXXIV e XXXIX, da Lei 
Complementar nº 022/94;
II – DESIGNAR os servidores GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA, LE-
OMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegados de Polícia Civil, e JOSÉ GUI-
LHERME DA SILVA NASCIMENTO JÚNIOR – Escrivão de Polícia Civil, para, 
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência do pri-
meiro e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, as 
acusações citadas contra os servidores em questão, assegurando-lhes os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa; 
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente às Autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 991852

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 221 DE 27/09/2023-DAF
SERVIDOR: ERICK NELSON COSTA FEIO
CARGO: Aux. Tec, de Perícias, MATRÍCULA:5719740/2
PERÍODO:04.11.2023 à 02.01.2024
TRIÉNIO:28.09.2018 à 27.09.2021 
PORTARIA Nº 222 DE 27/09/2023-DAF
SERVIDOR: ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5894894/1
PERÍODO:30.10.2023 à 28.11.2023
TRIÉNIO:25.10.2011 à 24.10.2014 
PORTARIA Nº 223 DE 27/09/2023-DAF
SERVIDORA: MARA SILVIA SOUSA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:702986/2
PERÍODO:02.11.2023 à 31.12.2023
TRIÉNIO:15.01.2017 à 14.01.2020 
PORTARIA Nº 226 DE 20/09/2023-DAF
SERVIDORA: JOCY DA SILVA GONÇALVES
CARGO:Motorista, MATRÍCULA:57200690/1
PERÍODO:06.11.2023 à 05.12.2023
TRIÉNIO:31.10.2010 à 30.10.2013 
PORTARIA Nº 229 DE 27/09/2023-DAF
SERVIDORA: MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5107407/2
PERÍODO:06.11.2023 à 05.12.2023
TRIÉNIO:31.10.2010 à 30.10.2013 
PORTARIA Nº 228 DE 27/09/2023-DAF
SERVIDOR: MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156769/1
PERÍODO:01.11.2023 à 30.11.2023
TRIÉNIO:04.10.2014 à 03.10.2017 

Protocolo: 992453
PORTARIA Nº 231 DE 28/09/2023-DAF
SERVIDOR: LOREDAN DE ANDRADE MELLO
CARGO: Medico Legista, MATRÍCULA:54194669/2
PERÍODO:01.10.2023 à 29.11.2023
TRIÉNIO:19.03.2010 à 18.03.2013 e 19.03.2013 a 18.03.2016

Protocolo: 992498

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 255/23-GAB/DG/PCEPA DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
R E S O L V E:     
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:  
De: 11.09.2023 a 20.09.2023
Marco Antonio do Espirito Santo Maues - Perito Criminal 
De: 01.10.2023 a 30.10.2023

Nilson Almeida de Sousa Filho - Gerente do Núcleo de Planejamento 
De: 26.10.2023 a 14.11.2023
Rafael Gomes Pereira - Perito Criminal 
De: 01.11.2023 a 30.11.2023
Alodio Guilherme Rocha Mac-Culloch - Perito Criminal
Antonio Vaz de Castro Junior - Perito Criminal
Bianca Delamare Passinho Alcantara - Perito Criminal
Carlos Antonio de Sousa - Aux. Operacional
Celcina Caxias - Perito Criminal
Creusa Alice Lopes dos Santos - Perito Criminal
Christiane Maria da Costa Pereira - Aux. Téc. de Perícias
Edna Lucia Pereira Farias - Perito Criminal
Ezio Pires de Souza - Perito Criminal
Euzanira Lopes Oliveira Sousa - Téc. de Enfermagem
Helio Roberto Gonçalves - Perito Criminal
Iriangela Maria Almeida Mendes - Perito Criminal
Jadir Ataide dos Santos - Perito Criminal
Joicilene da Silva Alves - Assitente Administrativo
José Alberto Ferreira Seabra - Perito Criminal
José dos Santos Cordeiro Filho - Perito Criminal  
José Walter Lima Prado - Perito Médico Legista
Josivan da Cruz Beltrão - Perito Criminal
Josué Matos Guerreiro - Motorista
Karina Pina Pompeu - Aux. Téc. de Perícias
Lorena Murrieta Pantoja Pereira - Gerente Regional
Luis Basilio Bouzas Nunez Junior - Perito Médico Legista
Madson Ney da Costa Batista -  Assitente Administrativo
Raimundo Nonato Teixeira da Silva - Auxiliar Operacional
Regina Shelma Mendes Sales - Perito Criminal
Sandra Monteiro Sousa - Aux. Operacional
De: 01.11.2023 a 15.11.2023
Fernando Silva de Miranda - Perito Criminal
José Tadeu de Souza Cerqueira Junior - Perito Criminal
Roberta de Freitas Godoy - Perito Criminal
Romulo Rossine dos Santos Brito - Perito Criminal 
De: 01.11.2023 a 20.11.2023
Célia Christina Pantoja dos Santos Pontes - Aux. Téc. de Perícias - Radiologia
Daniel Alves Jati - Perito Criminal
Divino Mendes de Castro - Aux. Téc. de Perícias - Radiologia
De: 06.11.2023 a 15.11.2023
Rodrigo Franco dos Santos - Aux. Téc. de Perícias
Mariluzio Araújo Moreira da Silva - Perito Criminal
De: 06.11.2023 a 05.12.2023
Teresinha Damasceno Monteiro - Perito Criminal
De: 07.11.2023 a 21.11.2023
Eloisa Nassar de Alencar Rebelo Viana - Perito Criminal
De: 08.11.2023 a 07.12.2023
Ezio Pires de Souza - Perito Criminal
Vamilton José Albuquerque de Almeida - Perito Criminal
De: 16.11.2023 a 15.12.2023
Eva de Sousa Silva - Aux. Téc. de Perícias
Giuseppe Antonio Holanda Tancredi - Perito Criminal
De: 16.11.2023 a 26.11.2023
Rejane Nazaré Cunha Dorea - Perito Criminal 
De: 16.11.2023 a 30.11.2023
Amilcar Baptista Tocantins Junior - Perito Criminal
Cristina Neves Fonseca - Perito Criminal
Douglas Eduardo Santos Avelar - Perito Criminal
Edson Vand Frota Pantoja - Perito Criminal
Edemia de Fátima de Oliveira Nuayed - Perito Criminal
Judysson Allan Oliveira de Brito - Perito Criminal
Marcelo Moraes - Perito Criminal
Nereida Cristina de Oliveira Batista - Perito Criminal
Raimunda do Socorro Raiol Barros - Perito Criminal
Stael Rejane Sousa da Silva - Perito Criminal
De: 20.11.2023 a 04.12.2023
Adalbery Rodrigues Castro - Perito Criminal
De: 20.11.2023 a 08.12.2023
Vanessa Bezerra Maneschy - Perito Criminal 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de setembro de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 992659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°.  2224/ 2023 de 29 de Setembro de 2023 - CRH
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 145 da Lei n º 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2023/199227
RESOLVE: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 577/ 2023 de 21 de Março de 2023 publicada 
no Diário Oficial do Estado de 27 de Abril de 2023, n°35.378
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 992835


